СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
_______________18.03.2021_____________________    №    ____________________533/56___________________

г. Ступино

Об отчете о деятельности
Совета депутатов городского
округа Ступино Московской
области за 2020 год

           Заслушав отчет  о деятельности Совета депутатов городского округа Ступино

Московской области за 2020 год, Совет депутатов городского округа Ступино

Московской области

РЕШИЛ:

           1. Отчет о деятельности Совета депутатов городского округа Ступино

Московской области за 2020 год принять к сведению. (Приложение.).

           2. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Совета депутатов и

администрации городского округа Ступино Московской области – приложении к

общественно-политической газете «Ступинская панорама» и разместить на

официальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты

городского округа Ступино Московской области.

Председатель Совета депутатов
городского округа Ступино
Московской области                                                                                         П.И. Челпан

             Приложение
к решению Совета депутатов
городского округа Ступино
Московской области
от «18» __03___ 2021 №533/56

Отчет о деятельности

Совета депутатов городского округа Ступино Московской области
за 2020 год

        Совет депутатов городского округа Ступино Московской области состоит из 25

депутатов, в т.ч. 10 депутатов избраны по единому избирательному округу

пропорционально числу голосов, поданных за списки кандидатов в депутаты,

выдвинутые избирательными объединениями, 15 депутатов – по одномандатным

избирательным округам.

         В Совете депутатов образованы 5 постоянных депутатских комиссий:

1.по вопросам  работы Совета депутатов, регламенту и процедурам;

2.по вопросам муниципальной собственности, экономики, финансов,

муниципального хозяйства, жилищного строительства и предпринимательства;

3. по социальной и молодежной политике, культуре, физической культуре и спорту;

4.по вопросам профилактики терроризма и экстремизма, деятельности аварийно-

спасательных служб, предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных

ситуаций, охраны окружающей среды;

5. по вопросам депутатской этики и противодействию коррупции.

           В 2020 году Совет депутатов провел 17 заседаний. На заседаниях было

принято 140 решений по вопросам местного значения городского округа Ступино.

Проекты решений, выносимые на рассмотрение Совета депутатов,

предварительно прорабатывались в постоянных депутатских комиссиях.

Проведено 85 заседаний постоянных депутатских комиссий, в т.ч. заседаний

комиссий по вопросам  муниципальной собственности, экономики, финансов,

муниципального хозяйства, жилищного строительства и предпринимательства – 28;

комиссий по социальной и молодежной политике, культуре, физической культуре и

спорту – 5; комиссий по вопросам  работы Совета, регламенту и процедурам – 43;

комиссий по вопросам  профилактики терроризма и экстремизма, деятельности

аварийно-спасательных служб, предупреждения и ликвидации последствий

чрезвычайных ситуаций, охраны окружающей среды – 3; комиссий по вопросам

депутатской этики и противодействию коррупции - 6.

В заседаниях комиссий участвовали разработчики проектов документов,

представители комитета по правовой работе. В ряде заседаний комиссий принимал

участие представитель Ступинской городской прокуратуры. Этим самым

обеспечивалась всесторонняя правовая экспертиза рассматриваемых проектов

нормативных правовых актов, затрагивающих права и свободы граждан на стадии их

предварительного рассмотрения.

В Совете депутатов зарегистрированы 3 депутатские фракции: «ЕДИНАЯ

РОССИЯ», «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ», «ПАРТИЯ РОСТА».

В 2020 году проведено 16 заседаний депутатской фракции «ЕДИНАЯ

РОССИЯ» в Совете депутатов, 1 заседание депутатской фракции «СПРАВЕДЛИВАЯ

РОССИЯ» в Совете депутатов.

В заседаниях Совета депутатов участвовал представитель Ступинской

городской прокуратуры с целью организации прокурорского надзора за законностью

нормативных правовых актов городского округа Ступино Московской области.

           Советом депутатов было принято 56 нормативно - правовых актов, в т.ч.

положения и порядки, регламентирующие решение вопросов местного значения

городского округа Ступино.

 В связи с внесением изменений и дополнений в Федеральный закон №131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» 4 раза были  внесены соответствующие изменения и дополнения в

устав городского округа Ступино Московской области.

        В бюджет городского округа Ступино на 2020 год и на плановый период 2021-

2022 годов было внесено 6 изменений.

В 2020 году в Совет депутатов было внесено 9 актов прокурорского

реагирования на правовые акты Совета депутатов: 2 представления и 7 протестов.

Все акты прокурорского реагирования рассмотрены, в Ступинскую городскую

прокуратуру были даны ответы.

         Депутаты осуществляли приём граждан в соответствии с утверждённым

графиком приёма, опубликованным в газете «Ступинская панорама» и

размещенным на официальном сайте. На личном приеме депутаты приняли 363

гражданина.

Рассмотрены обращения граждан по вопросам строительства; транспорта и

связи; переселения из ветхого фонда; предоставления жилищно-коммунальных

услуг; социального обеспечения; труда и заработной платы; здравоохранения;

образования и др.

Депутаты контролировали на территории городского округа Ступино

реализацию национальных, региональных и муниципальных проектов:

1. «Безопасные дороги»: осуществляли контроль строительства дорог в

г.Ступино, п.Михнево, д.Дубнево; провели акции в школах: «Безопасность на

дороге», «Привлекай внимание», «Пешеходный переход».

2. «Новая школа»: участвовали в  акции «Собери ребенка в школу»,

осуществляли контроль соблюдения санитарного режима в образовательных

учреждениях в условиях распространения коронавирусной инфекции, проверяли

выполнение Указа Президента Российской Федерации об обеспечении бесплатным

горячим питанием всех учащихся начальных классов.

3. «Городская среда»: проверяли выполнение работ по благоустройству

дворовых территорий, а именно: установка детских и спортивных  площадок, ремонт

подъездов, ремонт фасадов многоквартирных домов; работали с обращениями

граждан по несвоевременному вывозу ТКО; участвовали в акции «Наш лес. Посади

своё дерево».

4. «Историческая память»: участвовали в «Диктанте Победы», в церемониях

поднятия триколора, посвящённых Дню Государственного флага Российской

Федерации, Дню народного единства, Дню Конституции Российской Федерации.

5. «Культура Подмосковья»: участвовали в организации  контроля выполнения

мероприятий по капитальному ремонту Дворца культуры, проведения работ по

сохранению ансамбля Белопесоцкого монастыря, ремонта объектов культуры

(клубы, библиотеки, муниципальный театр и др.).

6. «Образование Подмосковья»: проверяли выполнение работ по

строительству и ремонту школ, детских садов и учреждений дополнительного

образования.

7. «Социальная защита населения Московской области»: контролировали

выполнение мероприятий по капитальному ремонту объектов социальной защиты

«Радуга», «Альбатрос», «Сосновый бор», «Активное долголетие».

8. «Спорт Подмосковья»: проводили проверки выполнения мероприятий по

строительству и ремонту спортивных объектов (многофункциональные спортивные

площадки, «Березка», «Прогресс» и др.).

9. «Экология и окружающая среда»: депутаты проводили проверки организации

вывоза ТБО, размещения несанкционированных свалок и др.

       Депутатами проводилась работа по контролю выполнения мероприятий по

программам «Здоровое будущее», «Единая страна – доступная среда»,

«Локомотивы роста» и др.

 В условиях пандемии депутаты участвовали в раздаче средств

индивидуальной защиты в общественных местах и на транспорте, передали

продуктовые наборы, лекарства нуждающимся пенсионерам, провели акции

«Мобильные бригады помощи», «С Новым годом, ветеран!».

 Депутаты приобрели средства индивидуальной защиты для воспитанников и

педагогов Ступинского  реабилитационного центра для детей и подростков с

ограниченными возможностями здоровья «Радуга», социального приюта для детей и

подростков «Солнышко», учреждения социального обслуживания «Ступинский

социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Альбатрос».

         Участвовали в акции «Елка желаний» для детей из малообеспеченных семей,

провели акцию «Коробка храбрости», стали участниками волонтерской акции

«Спасибо врачам!».

По итогам работы за 2020 год городской округ Ступино сохранил лидирующие

позиции в Московской области по объемам промышленного производства,

удельному весу инновационной продукции, сальдированному финансовому

результату, в социальной сфере.

Экономическую стабильность округа по-прежнему обеспечивает промышленное

производство, занимающее около 87% в совокупном объеме валового продукта

округа по крупным и средним предприятиям. Объем отгруженных товаров

собственного производства, выполненных работ и услуг по всем видам

экономической деятельности за 2020 год вырос на 15,7% к уровню прошлого года и

составил 204,3 млрд. руб., в том числе в промышленности 176,6 млрд. руб. (рост на

15,2%). Традиционно наши производители обеспечили уверенную положительную

динамику показателя. Удельный вес инновационной промышленной продукции, в

общем объеме отгруженной, составил  76%.

Объем капитальных вложений в развитие промышленного производства

составил 9 млрд. руб. Открыто 4 новых промышленных предприятия.

Среднесписочная численность работников на промышленных предприятиях

возросла на 2,5%, среднемесячная зарплата увеличилась на 3,3% и составила 74,3

тыс. руб.

Объем реализованной сельскохозяйственной продукции  сохранился на уровне

прошлого года и составил 1,9 млрд. руб. Продолжается реализация

инвестиционного проекта по строительству животноводческого комплекса в

д.Бортниково. Сельскохозяйственные производители округа получили поддержку из

федерального и областного бюджетов на сумму 80,3 млн. руб.

Объем инвестиций из всех источников финансирования составил 13,5 млрд.

руб. Оборот розничной торговли составил 45 млрд. руб. с ростом 15%. Объем

общественного питания снизился на 6% и составил 1,2 млрд. руб. Объем бытовых

услуг снизился на 4% и  составил 1,2 млрд. руб.

Всего было создано 676 новых рабочих мест, в т.ч. в промышленности 532.

Уровень регистрируемой безработицы составил 1,91% (по Московской области –

3,21%). На учете в центре занятости населения в качестве безработных состоит

1271 человек, но одновременно имеется 426 вакансий.

Уровень среднемесячной заработной платы по крупным и средним

предприятиям по городскому округу составил 58,9 тыс. руб. с ростом 3%. Фонд

начисленной заработной платы составил 24 млрд. руб. с ростом 8,8%.

Общий объем доходов бюджета городского округа Ступино Московской области

на 2021 год утвержден в сумме 6939544,0 тыс. рублей, общий объем расходов

бюджета городского округа Ступино Московской области утвержден в сумме

7155928,87 тыс. рублей, дефицит бюджета городского округа Ступино Московской

области утвержден в сумме 216384,8 тыс. рублей.

   Реализованы три проекта по благоустройству общественных территорий,

инициированные жителями сельских населенных пунктов (п. Михнево, с. Шугарово,

д. Леонтьево), 18 проектов инициативного бюджетирования по благоустройству

сельских населенных пунктов, установке спортивных площадок, улучшению

материальной базы учреждений образования.

Совет депутатов в 2020 году работал в тесном контакте с Губернатором

Московской области, Московской областной Думой, Правительством Московской

области, администрацией городского округа Ступино Московской области, внося

свой вклад в повышение уровня и качества жизни жителей городского округа

Ступино Московской области.